- "
Bicentenario M/]

de b Bevolucion
% MaYo

do o, Cinclad o Neagun

ORDENANZA N° 11951.-

VISTO:
El Expediente N° OE-2497-M-2010; y
CONSIDERANDO:

Que el Organo Ejecutivo Municipal eleva Acta Acuerdo
suscripta en fecha 22 de Marzo de 2010 entre la Municipalidad y la Empresa
Concesionaria del Sistema Publico de Transporte Urbano de Pasajeros de la
ciudad de Neuquén prestado mediante Omnibus.-

Que mediante las mencionadas actuaciones surge que
distintos factores repercutieron en los costos del servicio, que fueran revisados y
acordados oportunamente por las partes, tal como surge del informe
acompaiiado.-

Que asi se han logrado los maximos esfuerzos compartidos
entre las partes, resguardando los intereses publicos y resultando necesano un
incremento tarifario.- :

Que en consecuencia las partes acordaron las modificaciones
al Anexo | de la Ordenanza 10517 conforme los mecanismos establecidos én el .
2°) modificado por Ordenanza N° 11712.-

Que de acuerdo a lo estipulado en el articulo 165°) del
Reglamento Interno del Concejo Deliberante el Despacho N° 076/2010 emitid por
la Comisién Interna de Servicios Publicos , fue anunciado en la Sesmn“Orgmana
N° 17/2010, el dia 30 de septiembre y que puesto a consideracién el proyecto de
ordenanza se solicito votacién nominal de acuerdo a lo establecido en el articulo.
184°) del Reglamento Interno del Concejo Deliberante votando por la afirmativa los
concejales., BAGGIO, FRANCISCO; BUFFOLO, MARTA GRACIELA; BURGOS,
NESTOR; CASCINO, FABRICIO; CHANETON, JORGE RODOLFQ; JALIL., LUIS
JULIAN; MARTINEZ, DARIO; MANSILLA, MARIANO; PAEZ, TERESA DEL
VALLE; RAUQUE, HUGO.-( 10 Votos afirmativos) y por la negafiva los
concejales,. ACUNA, LUIS; BERMUDEZ, MARCELO GABRIEL; CARNAGHI,
MARIA ANGELICA; LAMARCA, MERCEDEZ; LOPEZ, LEANDRO; MARCHETTI,
MARCELO JAVIER; PILATTI, MARIO ALBERTO; (7 Votos) siendc aprobado por
mayoria en la Sesion Ordinaria N°® 018/2010, celebrada por el Cuerpo el 14 de
octubre del corriente ario.-

Por ello y en virtud a lo establecido por el Articulo 67°), inciso
1), de la Carta Organica Municipal,




evolucidn -

Bicentenario M
deio
i % mayo

Heuwguén
1810+ 2010

Conesjo Delilinants
o by, Cinddand do Neaguutn
EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE NEUQUEN

SANCIONA LA SIGUIENTE
ORDENANZA

ARTICULO 1°): MODIFICASE el Articulo 2°) de la Ordenanza N° 10517, el que
quedara redactado de la siguiente manera:

“ARTICULO 2°): VALORIZACION.

A los efectos de lo establecido en el Articulo 1°) de la presente Ordenanza, la
Autoridad de Aplicacion y la Concesionaria, en forma anual, durante el transcurso
del mes de Marzo, revisaran y valorizaran los costos e ingresos de acuerdo a o
establecido en los incisos 1 y 2 del articulo precedente, siendo la primera revision
y valorizacion en el mes de marzo de 2011, dejando expresamente establecido
que en el caso de adjudicarse el nuevo sistema de transporte publico de pasajeros
regira la Ordenanza N° 11.844 -

En relacién a los ingresos, se tendran en cuenta los pasajeros transportados
durante los ultimos doce meses anteriores a la estimacion, multiplicado por el
cuadro tarifario vigente al momento del andlisis, conforme a lo establecido en el
Inciso a) del Articulo 7°) de la presente, debiendo tenerse en cuenta los ingresos
provenientes de subsidios y aportes del Gobierno Nacional, Provincial y Municipal.
En relacién a los costos: se valorizara la estructura de costos del Anexo |
conforme a las pautas de variacion establecidas en cada item.-

A los efectos de esta valorizacion se tendran en cuenta los Kildmetros
programados y autorizados durante los lltimos doce meses anteriores a la
revision”.-

ARTICULO 2°): MODIFICASE el Articulo 8°) de la Ordenanza N° 10517, el que
quedara redactado de las siguiente manera:

“ARTICULO 8°); APRUEBESE la estructura de costos valorizada al 31 de Marzo
de 2010 que como Anexo | forma parte de la presente ordenanza, correspondiente
al Contrato de Concesion del Servicio Publico del Transporte Urbano de Pasajeros
prestado mediante dmnibus de la Ciudad de Neuguén™.-

ARTICULO 3°): MODIFICASE el Articulo 9°) de la Ordenanza N° 10517, el que
qguedara redactado de la siguiente manera:

“ARTICULO 9°): SUSPENDASE el cobro del Canon y deméas prestaciones
dinerarias a que esta obligada la empresa como consecuencia de la prestacion del
servicio concesionado desde el 31 de Marzo de 2010 hasta el 31 de Marzo del
2011 o hasta la fecha de efectiva prestacion del servicio, lo que se cumpla
primero,”.-

ARTICULO 4°): DETERMINASE el Cuadro Tarifario para el Sistema Publico de
Transporte Urbano de Pasajeros de la ciudad de Neuquén,
prestado mediante Omnibus, incluido el costo total del sistema prepago y en los
siguientes valores:

a) Estudiantes Primario 0,35
b} Estudiantes secundario 0,45
¢) Primera Seccién 1,81

2.16
2,50




rofo
oo

ALG S A

Promulgady por Docrztn M° '{2’8?

{ Ordenanzy Municipal N°_

OE- 2 G¥-#M-A0 .

I ——

Expte N°

QOhs. 2

T ]

-
Bicentenario %%

de lo Revolucldn -
de MOYO

Neuvquén
1810+« 2010

o o Cindnd oo Neugasem

ARTICULO 5°: La Empresa Concesionaria del Sistema Publico de Transporte
Urbano de Pasajeros de la ciudad de Neuquén, prestado
mediante Omnibus, percibira de la Concesionaria del Sistema PRE Pago los
siguientes valores:

a) Estudiantes Primario 0,31
b) Estudiantes secundario 0,40
c) Primera Seccion 1,61
d) Segunda, Tercera y cuarta Seccidon 1,93
e) Monoviaje 1,93

ARTICULO 6°): La Concesionaria del Sistema de Cobro, Pago y expendio de
pasajes y abonos del Sistema de Transporte Urbano mediante
Omnibus deberd depositar adicionalmente en las cuentas municipales
correspondientes al Fondo Municipal de Transporte — creado por Decreto N°
1584/07 — los montos que a continuacién se detalian, por la venta de pasajes y
abonos:

a) Estudiantes Primarios 0,01
b) Estudiantes Secundarios 0,01
c¢) Primera Seccion 0,03
d) Segunda a cuarta seccién 0,03
e) Monoviaje 0,03

ARTICULO 7°) AUTORIZASE al Organo Ejecutivo Municipal a instrumentar a
través de la Secretaria de Servicios Publicos y Gestidon Ambiental
un aporte de caracter excepcional y sin que cree precedente, de PESOS CIENTO
SETENTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE CON
SETENTA Y CINCO ( $ 178.459,75) mensuales, como cifra fija e inamovible, que
permita mantener el actual nivel subsidiado de las tarifas correspondientes a
estudiantes secundarios.

Este aporte sera financiado con el Fondo Municipal Sistema de Transporte Publico
Urbano del sistema de cobro, pago y expendio de pasajes y abonos del sistema
de transporte ptiblico de pasajeros — Ordenanza N° 10707.-

ARTICULO 8°): DEROGASE la Ordenanza N° 11712-
ARTICULO 9°): COMUNIQUESE AL ORGANO EJECUTIVO MUNICIPAL.-

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO DELIBERANTE DE LA
CIUDAD DE NEUQUEN; A LOS CATORCE (14) DIAS DEL MES DE OCTUBRE
DEL ANO DOS MIL DIEZ (Expediente N° OE- 2497-M-2010).-

ES COPIA:
omm B} FDO: BURGOS

PALLADINO

Publicacién Beletin Oficial
Municipal N* J <A
Feohay 22 / p 19) / Q/OIB




ANEXO I - METODOLOGIA DE COSTOS SERVICIO DE TRANSPORTE URBANG DE PASAJEROS
ORDENANZA N°® 11712

| DETALLE |
[REMUNERACIONES 28,208,693 !
Remuneracion del Persanal admnistrativo B9% 167
Remuneracion del Persanal de apoye 2.962 846
Remuneracion de! personal de conduccidn 22924033
Remuneracidn det personal de trdfico 1298231
Uniformes del personal conduccién, trdfico, apoye y administracidn 124 415
L3
[amORTIZACIONES 3,316,618 |
Amortizacidn de inmuebles 205 698
Amartizacidn de muebles e instalaciones 15,286
Amortizacién rododos 3,073,804
Amortizacidn y montenimiento de herramientas 21811
[{IMPUESTOS, TASAS, CANON 2,056,344 |
Licencia Comercial 200,000
Canon de concesidn 1068 336
Potentes 264 516
Impuesta a la Ganancia Minima Presunta -
Impuesto sobre ingresos brutos 0.00% -
Impuesto a las Transferencias bancarias 1.00% 523492
[6A5TOS 6ENERALES 644,202 |
Coste de desinfeccidn 3734
Gastos Generalzs 640,469
[coSTOS QUE DEPENDEN DE LAS UNIDADES 964,418 |
Seguro de unidodes 727,718
Rewisidn Técnica 62010
Lavade 154,690
[cOSTOS QUE DEPENDEN DE LOS KILOMETROS 10,628,480 |
Reparacidn material rodante 5.466,540
Combustibles 3,259 944
Lubricantes 308.524.2
Filtros 156,359.7
Neumdticos y cdmaras 1,397,112.2
- [RENTABILIDAD 7,244, 204|
Rentabilidad 7180127
Capitel de Trobajo 64 677
|TOTAL BRUTO IVA INCLUIDO 53,082,961 |

|Ingr¢:n: Anuales por pasajeras transportados 32,785,961 I

Subsidio o eximisidh de Eximigidn de impuestos Canon, lic. ecicl, patente 1532852
pagos que disminuyen -
el desfaseje

$ 0,08 x s gas oil 275109
Sistau - 12 meses onteriares | 4,317,176.57 I
CCP - Dec $8/2007 [ 7.678,683.53 |
Aporte extroordinario mensual s/ Ord 10517 y 11274 $ 178.459 75 por mes I 2,141,517 I
Total ingresos 48,731 ,29%

costes Anvales 1 53,082,961 |
[Tnaresos anuales [ 48,731,299 |
[salde anual 13.27% -4,351,662 |

CONPENSADOR BE TRANSPOI

IAIicuoTa edoptada \\ 2.00% -655,719 i
i

/
|D¢sequw del Sistema | 15.27% 5,007,381 |
VAR 7




